
 
 

 

1 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO PACINOTTI “DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 
Via D. Alighieri N. 42 - 56025 Pontedera (PI) Tel. 0587 53871 59804 C.F.81001970508 

 E-Mail: piic82000r@istruzione.it 
PEC: piic82000r@pec.istruzione.it WEB: www.icpacinottipontedera.edu.it 

 

DECRETO N. 2532 

Agli atti di istituto 

All’albo online 

Su amministrazione trasparente 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO l’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la 

«valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua 

inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated 

learning»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

mailto:piic82000r@pec.istruzione.it
http://www.icpacinottipontedera.edu.it/




 
 

 

2 
 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati”), che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD) e in particolare la sezione 4: 

● Art.37 – Designazione del responsabile della Protezione Dati; 

● Art.38 – Posizione del responsabile della Protezione Dati; 

● Art.39 – Compiti del responsabile della Protezione Dati; 

 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il Responsabile del trattamento di 

designare il responsabile della Protezione Dati “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica 

o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali” ai sensi dell’art.37, paragrafo 1, lett. a); 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 

107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti 

per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito 

dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche 

innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla 

formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli 

strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico 

del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati)” che modifica il codice della privacy ss.mm.ii.  

 

CONSIDERATO il Regolamento generale sulla protezione dei dati - Schema di Registro delle Attività 

di trattamento per le istituzioni scolastiche, emanato dal MIUR; 

 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della Protezione Dati “Può essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti 



 
 

 

3 
 

in base a un contratto di servizi” (art.37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità 

professionali, in particolari della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art.39” (art.37, paragrafo 5) e “ il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati 

e alla protezione richiesta per i dati personali trattati da titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento” (considerando n. 97 del Regolamento Generale sulla protezione dei dati); 

 

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione del Regolamento Generale sulla protezione dei dati 

(RGPD), le priorità operative indicate dal Garante Privacy: 

1. designazione del responsabile della protezione dei dati (artt.37-39); 

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento ( art.30 e Cons.171); 

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach", artt.33 e 34) nonché la necessità di mettere in 

atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD; 

 

VISTO che l’istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art.37, paragrafo 1, lettera a) del RGPD ed è tenuta ad adempiere 

a quanto prescritto dal RGDP; 

 

VISTA la necessità e l’urgenza di assegnare, attingendo dal personale interno di questa Istituzione 

Scolastica o di altre Istituzioni Scolastiche della Provincia di Pisa o in subordine personale esterno 

all’amministrazione scolastica, l’incarico di Responsabile della protezione Dati per lo svolgimento 

dell’attività di assistenza e formazione su tutti gli adempimenti necessari per l’adeguamento alle 

disposizioni di quanto previsto dal RGPD per scadenza contratto del precedente incarico; 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, aggiornato, dell’I.C. A. PACINOTTI DI 

PONTEDERA elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 12/12/2023 sulla base dell’atto di 

indirizzo del dirigente prot. 8117 del 04/10/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

19/12/2023 con delibera n. 7; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 20 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024 del 15 febbraio 2024; 

VISTO l’annullamento dell’avviso di selezione della figura del DPO Prot. n. 2641 del 21 marzo 2024; 

CONSIDERATO che il contenuto dell’avviso di selezione da pubblicarsi presenta un contenuto 

analogo a quello pubblicato in data 21 marzo 2024, ma con specificazioni in ordine alle precedenze 

attribuite al personale interno e di altra istituzione scolastica; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 

le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 



 
 

 

4 
 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto  idoneo a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Prof.ssa Virginia Cirillo, in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente/i ad 

oggetto il ruolo di Responsabile della protezione Dati per lo svolgimento dell’attività di assistenza e 

formazione su tutti gli adempimenti necessari per l’adeguamento alle disposizioni di quanto previsto 

dal RGPD per scadenza contratto del precedente incarico, per una durata pari a 12 mesi, per un 

importo pari a € 700,00 (euro settecento/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Virginia Cirillo 

           Documento firmato 

digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli  

effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e  

s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio. 

 


		2024-04-22T13:16:51+0200
	CRLVGN59R61D810F




